demandas da Secretaria Municipal de Educação. A presente solicitação 

de incremento no abastecimento de combustível para a frota de 

veículos da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, justifica-se 

diante do aumento significativo do número de rotas escolares, de 114 

(cento e quatorze) para 132 (cento e trinta e dois) rotas, totalizando 

18 (dezoito) novas rotas, abrangendo tanto o perímetro urbano quanto 

áreas rurais de difícil acesso, especialmente durante o período chuvoso. 

A frota da SEMED, composta por veículos próprios e alugados, destina-

se a atender às demandas administrativas, pedagógicas, bem como à

[...]

Município, o calendário escolar compreende 220 (duzentos e vinte) dias 

letivos, excedendo a carga prevista no calendário estadual, o que exige 

um planejamento logístico ampliado, inclusive para a realização de 

atividades extracurriculares. Atualmente, a rede municipal de transporte 

escolar é responsável por 132 (cento e trinta e dois) rotas, das quais 

apenas 13 (treze) são atendidas por veículos disponibilizados pelo 

Ministério da Educação (MEC), sendo as 95 (noventa e cinco) restantes 

operadas integralmente pela frota da SEMED. Essa estrutura atende 

tanto áreas urbanas quanto regiões rurais de difícil acesso, o que

[...]

questão trata do fornecimento de combustível, o que possibilita acréscimos de até 25% (vinte e cinco por cento) 

sobre o valor inicial. Conforme consta nos autos, o acréscimo pretendido para o contrato n° 220/2025/DLCA é 

de 25%, sendo este o valor de R$175.587,25 (cento e setenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e sete reais e 

vinte e cinco centavos) e o que corresponde a percentual abaixo de 25% do valor contratado. 

Art. 125. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 

desta Lei, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais,